МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ОРТАТЮБИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»                      НОГАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
_____________________________________________________________________________
368856 РД с. Ортатюбе ул. Курманалиева, 1  тел: 89894783600,  e-mail:mouorta-tyube2010@yandex.ru

                               Протокол родительского собрания от 19 мая 2023 года
                                                               ПРОТОКОЛ № 4

Присутствовали: 23 родителя, 15 педагогов
Приглашенные: начальник отделения МВД России по  Ногайскому району подполковник полиции  Каракаев Н. Т. , инспектор ГАИ – Картакаев Эмир, начальник МКУ «Отдел образования администрации МР «Ногайский район» Агаспарова А.Д.  и методист Бекмурзаев Б.К.

                        Тема: «Родителям – о безопасности дорожного движения».

Цель: организация совместной деятельности родителей и учителя по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, повышения культуры участников дорожного движения.
Задачи:
· Побудить родителей задуматься о том, что соблюдение ПДД - самое главное для сохранения жизни и здоровья их детей.
· Ознакомить родителей с некоторыми правилами и памятками, способствующими наиболее эффективному усвоению ПДД.

 Роль семьи в профилактике правонарушений среди несовершеннолетних.                         19.05.2023г в школе прошло общешкольное родительское собрание с представителями правоохранительных органов. Тема родительского собрания: Родителям – о безопасности дорожного движения».
На родительском собрании обсуждались вопросы:
1. Преступление и проступки подростков, ответственность за правонарушения.    (Каракаев Н.Т.)
2. Профилактика правонарушений подростка (ДДП). (Агаспарова А.Д. – начальник отдела образования района)
3. Детский дорожно-транспортный травматизм, ответственность взрослых (Картакаев Э.А. инспектор ГИБДД
      По первому вопросу выступил  Начальник отделения полиции РОВД Каракаев Н.Т. .
В своем выступлении Наиб Толегенович  кратко рассказал о видах преступлений и правонарушений, которые совершили несовершеннолетние в 2022/ 2023 годах на территории  Ногайского района, рассказала о формах работы с трудными подростками, об ответственности не только родителей, но и несовершеннолетних за совершенные преступления и правонарушения.  Основными нарушениями подросток – это дети  за рулем. Дети не понимают, какую опасность может собой представлять поездка в автомобиле и вождение. Ведь никто не застрахован от неприятностей, даже очень опытные водители. Для взрослых безопасность ребенка в автомобиле должна быть первостепенной задачей при поездке. К сожалению, иногда только случившееся серьезное происшествие может научить соблюдать всевозможные правила и технику безопасности.
Согласно статистике около 15% детей, попавших в аварии, погибают, а 35% – получают серьезные травмы. Гибнут чаще всего дети до семи лет. Но в случае правильного использования защитных средств риск тяжелого травматизма снижается до 3%.
Чтоб обезопасить малыша во время поездки на машине, нужно соблюдать определенные правила. И первое, необходимо использовать специальные удерживающие средства, перевозя ребенка в автомобиле.
Все знают, что опасно ездить в машине не пристегиваясь.  Помните, ребенка нельзя ни при каких обстоятельствах перевозить на руках! Во время столкновения вес тела человека в одно мгновение возрастает в десятки раз. Так, при весе ребенка 25 кг во время столкновения на скорости около 50 км/ч, нагрузка на него равна 1565 кг! А в случае столкновения на дороге со скоростью автомобиля 70 км/ч, нагрузка составит 2057 кг! Потому руки не способны его удержать. Иногда человек, держащий ребенка, и сам не пристегнут ремнями безопасности, что еще опаснее, так как если произойдет столкновение, ребенка просто может раздавить многотонный вес взрослого человека.
Абсолютно все в автомобиле должны пользоваться ремнями безопасности! Любой взрослый человек кажется тяжелым и большим по сравнению с ребенком.
 Поэтому просьба родителям, соблюдать правила безопасности на дорогах и при движении на автотранспорте.  (Раздали памятку родителям -  приложение 1).
По 2 вопросу выступила начальник отдела образования Агаспарова А.Д.                                                 -Уважаемые родители! Встреча наша посвящена очень важной проблеме-воспитанию у детей навыков безопасного поведения, потому что причиной дорожно-транспортных происшествий часто являются сами дети. Приводит к этому незнание элементарных основ Правил дорожного движения, безучастное отношение взрослых к поведению детей на проезжей части, так как главным объектом для подражания у ребенка  является в основном его родители. Помните: самое большое влияния на формирование поведения ребенка на улице имеет соответствующее поведение взрослых. Нужно своим примером показать ему, как правильно вести себя на улице. Если мама или папа переходят дорогу на красный сигнал светофора, то ребенок, конечно, тоже будет нарушать это правило. Также как можно чаще обсуждайте с ребенком дорожные ситуации. Применяя такие методы воспитания, как убеждение, пример, внушение, вы добьетесь понимания детьми того, что можно.
Умение двигаться по улице, соблюдать правила дорожного движения необходимо воспитывать с раннего детства. Детей с раннего возраста привлекает разнообразие окружающего: дома, улицы, движущиеся по ним пешеходы и транспорт. Наблюдение за жизнью улицы само по себе не обеспечивает формирования правильных представлений о правилах дорожного движения. Детям трудно самостоятельно познать азбуку дорожного движения. Это заставляет своевременно начать обучение детей правилам поведения на улице. Соблюдение правил - это результат общей воспитанности.
   Жизнь детей, их здоровье, забота о них - это самый важный для нас вопрос. Вырасти им дисциплинированными пешеходами, уберечь их от аварий, обязаны помочь все, кто непосредственно общается с детьми. Это долг каждого взрослого.

        По третьему вопросу выступил инспектор гр ДПС капитан полиции  Картакаев Эмир А.: -  Родители в первую очередь должны показать детям личным примером обязательность выполнения правил пешеходов.
Важно знать и взрослым, и детям, что наибольшее число дорожно-транспортных происшествий происходит по вине пешеходов.  На текущий момент динамика роста травмирования несовершеннолетних составляет 12,5%.
Проведенным анализом установлено, что в 85% трагических случаев
с несовершеннолетними пострадавшими являлись дети в возрасте ь15 лет и старше. Из них 45% случаев травмирования произошли по причине  за рулем дети и использование подростками наушников, ухудшающих слышимость. Причиной являются

• Переход перед близко идущим транспортом.
• Переход в запрещенном месте.
• Хождение по проезжей части при наличии тротуара.

  В заключении инспектор ПДН обратилась к родителям с просьбой объединить усилия с полицией и учителями для профилактики преступлений в отношении подростков и обеспечения безопасности детей.
       В завершении собрания перед родителями выступила директор школы Сапият Межитова, которая обобщила информацию, родителям были даны методические рекомендации по безопасности дорожного движения, также о безопасности  в сети интернет. (провели анкетирование. Приложение 2)

                                               Постановили:
1. Принять полученную информацию к сведению.
2. Родителям и классным руководителям усилить контроль за организацией свободного времени детей в каникулярный период.
3. Принять к сведению что воспитание безопасного поведения на дороге детей – главная задача родителей.
4. Родителям, соблюдая правила, подавать пример детям.
5. Прислушаться к советам и рекомендациям учителя и взять памятку родителям и детям по ПДД на заметку.
6. Родителям обеспечить присутствие светоотражающих элементов на детской одежде.

                     Председатель собрания       Джумагишиева С.К.
                       Секретарь собрания        Теминдарова О.Я.

                                                                                                                                  Приложение 1
Памятки для родителей по соблюдению безопасного поведения на улицах поселка.
• Переходя дорогу, убедитесь в том, что сигнал светофора зеленый.
• Постарайтесь максимально приблизить к себе ребенка, не отдаляйте от себя коляску, возьмите ребенка на руки, крепко держите его за руку.
• Доверяя светофору, проверьте, что весь транспорт по сигналу светофора остановился, посмотрев сначала налево, затем направо. Во время перехода уберите все отвлекающие вас предметы: телефон, журнал, сигареты и т. д.
• Беседы с ребенком отложите на потом.
• Всегда соблюдайте правила дорожного движения и будьте правильным примером для Вашего ребенка.
• Переходите дорогу спокойно, чтобы ребенок успевал за Вами.
• Не пугайте ребенка опасностью.
• При входе и выходе из транспорта возьмите маленького ребенка на руки, чтобы не задерживать других пассажиров.
• При входе в транспорт более взрослому ребенку помогайте подняться, при выходе - спуститься.
• В темное время суток переходите дорогу только в освещенном месте.
• Начинайте знакомить ребенка с правилами дорожного движения с маленького возраста, объясните ему сигналы светофора, используйте для этого различные дидактические игры и картинки.
• В зимнее время объясните ребенку об опасностях, с которыми он может столкнуться на дорогах.
• В темное время суток избегайте неосвещенных дорог и объясните это ребенку.
• Не спешите, переходите улицу размеренным шагом.
• Выходя на проезжую часть дороги, прекратите разговаривать - ребенок должен привыкнуть, что при переходе дороги нужно сосредоточиться.
• Не переходите дорогу на желтый или красный сигнал светофора.
• Из автомобиля, троллейбуса, трамвая, такси выходите первыми. В противном случае ребенок может упасть или побежать на проезжую часть.
• Привлекайте ребенка к участию в наблюдениях за обстановкой на дороге: показывайте ему те машины, которые готовятся поворачивать, едут с большой скоростью и т. д.
• Не выходите с ребенком из-за машины, кустов, не осмотрев предварительно дороги, - это типичная ошибка и нельзя допускать, чтобы дети ее повторяли.
• Не разрешайте детям играть вблизи дорог и на проезжей части улицы.
Каждый родитель - пример для подражания!
• Ежедневно напоминайте детям перед выходом из дома ПДД.
• Контролируйте, где Ваш ребенок, если Вы остановились с приятелем на тротуаре, не увлекайтесь с ним разговорами, забыв, что в это время делает ваш ребенок.
• Движение родителей с детьми на колясках, санках разрешается только по тротуарам. Там, где нет тротуаров, возить можно по обочине дороги левой стороны, навстречу движению транспорта. Безопасно вести санки, коляску по тротуарам.
• По пешеходным тропам идите с детьми с правой стороны, не торопясь.
• Выйдя из пассажирского транспорта, не спешите переходить дорогу, дождитесь, пока движущееся средство отойдет от остановки.
• Войдя в транспорт, не выпускайте руку ребенка, при резком торможении ребенок может травмироваться.
ТОЛЬКО СОВМЕСТНО МОЖНО ДОБИТЬСЯ ХОРОШИХ РЕЗУЛЬТАТОВ! РОДИТЕЛИ! ПОМНИТЕ!
• Жизнь детей, их здоровье, забота о них - это самый важный вопрос. Вырастить детей дисциплинированными пешеходами, уберечь от аварий обязаны помочь все взрослые.
• Немаловажна роль родителей, взрослых в поведении на улице. Задача будет решена в том случае, если равнодушию взрослых будет положен конец. Каждый родитель должен считать своим долгом предупреждение возможности возникновения транспортных происшествий, влекущих за собой несчастья.
• Взрослый человек не имеет права проходить мимо детей, которые по непониманию или из-за озорства каким-то образом подвергаются опасности.
• Особо обратите внимание на отсутствие контроля со стороны родителей за пребыванием детей во дворах. К сожалению, именно безнадзорность приводит к несчастьям.
• Дорогу надо переходить спокойно по пешеходным переходам. Если нет светофора или регулировщика, надо посмотреть налево, убедиться, что близко нет машин, а дойдя до середины дороги - посмотреть направо.
                                                                                                                    Приложение 2
АНКЕТА ДЛЯ РОДИТЕЛЕЙ
1. Считаете ли Вы важным обучение детей школьного возраста правилам дорожного движения? ___
2. Как Вы оцениваете свои знания правил дорожного движения? ___
3. Знаете ли Вы, что должен знать ребенок в соответствии с возрастом о ПДД? ___
4. Нуждаетесь ли Вы в консультативной помощи по обучению вашего ребенка ПДД у специалистов МКОУ? ___
5. Имеются ли у Вас дома игры и книги, способствующие обучению школьников правилам дорожного движения? ___
6. Обращаете ли Вы внимание Вашего ребенка на светофор и на дорожные знаки при переходе улицы? ___
7. Считаете ли Вы, что Ваш ребенок обладает достаточными знаниями о ПДД? ___
8. Какую роль, на Ваш взгляд, играет образовательное учреждение в обучении детей правилам дорожного движения? ___

                          Ответы на вопросы родителей.
- Если пустить за руль несовершеннолетнего, штраф получит и он, и владелец машины. Еще хуже, если ребенок попадет в ДТП, ведь в страховке его не будет — платить потерпевшему придется из своего кармана. Рассказываем, с какого возраста и какой транспорт можно водить, что грозит за передачу руля несовершеннолетнему и как избежать штрафа.
- Штраф за передачу руля несовершеннолетнему  30 000 руб.  Пункт 3 статьи 12.7 КоАП
Штраф за езду без прав    от 5 000 руб.                                                                                                          Что будет, если несовершеннолетний совершил ДТП
На мопеде и с правами. Само по себе управление мопедом не нарушение, если водителю уже исполнилось 16 лет и у него есть права с открытой категорией «M» или «A1». Когда такой водитель попадает в ДТП, последствия будут, как у обычной аварии: ГИБДД определит виновника и оштрафует его за нарушение.
Без прав. Если у совершеннолетнего нет прав, его оштрафуют на 5 000-15 000 рублей за вождение без прав и на 800 рублей — за езду без страховки. Владельцу машины грозит штраф в 30 000 рублей.

Родители, приобретая своим детям, не имеющим водительских прав, мопеды и мотоциклы (скутеры), предоставляя возможность прокатиться на машине, потренироваться основам вождения, поощряя за отличную учебу, просто чтобы не мешали делам взрослых, сознательно толкают их на нарушение ПДД, тем самым провоцируют совершение ДТП, в том числе с тяжкими последствиями.
[bookmark: _GoBack]